[bookmark: _GoBack]Администрация сельского поселения Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский  район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 августа 2023 года № 23

Об  утверждении новой редакции «Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский  район Республики Башкортостан в сети Интернет на официальном сайте сельского поселения Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский  район Республики Башкортостан и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования».

            В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от  03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», Законом Республики Башкортостан от 18.03.2005 года № 162-з  «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», в целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, Администрация сельского поселения Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский  район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить «Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский  район Республики Башкортостан в сети Интернет на официальном сайте сельского поселения Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский  район Республики Башкортостан и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования» в новой редакции (приложение № 1).
2.  Признать утратившими силу постановление администрации сельского поселения Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский  район Республики Башкортостан от 15.08.2017 года № 25.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте сельского поселения Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский  район Республики Башкортостан в сети «Интернет».
          4. Контроль за выполнением настоящего постановления  возлагаю на себя.

Глава сельского поселения
Камышлытамакский сельсовет
муниципального района
Бакалинский  район
Республики Башкортостан                                                        И.А. Раянов

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
сельского поселения Камышлытамакский
сельсовет муниципального района
Бакалинский район Республики Башкортостан
от 25 августа 2023 г. № 23

ПОРЯДОК
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский  район Республики Башкортостан сети Интернет на официальном сайте сельского поселения Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский  район Республики Башкортостан и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования (новая редакция)

1. Настоящим Порядком устанавливаются правила размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский  район Республики Башкортостан (далее – муниципальные служащие), их супругов и несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Камышлытамакский сельсовет муниципального района Бакалинский  район Республики Башкортостан по адресу:   https://kamishlitamak.ru/ (далее - официальный сайт) и представления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами, если федеральными законами не установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) их представления общероссийским средствам массовой информации для опубликования.
2. Если иное не установлено федеральным законом, граждане, претендующие на замещение муниципальной должности, и лица, замещающие муниципальные должности, представляют Главе Республики Башкортостан в порядке, установленном приложением 1 к Закону Республики Башкортостан от 18.03.2005 года № 162-з  «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан» (далее – Закон № 162-з) , сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет указанные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом Главе Республики Башкортостан в порядке, установленном приложением 1 к  Закону №; 162-з.
При представлении сведений, указанных в абзаце первом настоящей части, лица, замещающие должности глав иных муниципальных образований, исполняющих полномочия глав местных администраций, депутаты представительных органов муниципальных районов, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, депутаты, замещающие должности в представительных органах муниципальных районов, указывают сведения о принадлежащем ему, его супруге (ее супругу) и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, о своих обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации, а также сведения о таких обязательствах своей супруги (своего супруга) и несовершеннолетних детей.
            Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с настоящей частью, осуществляется по решению Главы Республики Башкортостан в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном приложением 2 к Закону № 162-з.
	3. Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации.
	4. На официальном сайте органов местного самоуправления размещается для опубликования следующая обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, обязанности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:
1) количество лиц, замещающих муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, представивших сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей;
2) количество лиц, замещающих муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, представивших уведомления об отсутствии сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", порядок представления которых установлен приложением 1 к настоящему Закону.
	Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, обязанности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанная в части 1.2 настоящей статьи, размещается на официальном сайте органа местного самоуправления в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока их представления.
	К лицам, замещающим муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, правила части 2 настоящей статьи не применяются.
	5.  Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте органа местного самоуправления https://kamishlitamak.ru/ и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.
	6.  Лицо, замещающее муниципальную должность обязано в сроки, установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
	Сведения, указанные в абзаце первом настоящей части, представляются в порядке и сроки, установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом "О противодействии коррупции", Законом №162-з.
7. Контроль за соответствием расходов лица, замещающего муниципальную должность на его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом "О противодействии коррупции" и Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Республики Башкортостан.
Решение об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих муниципальные должности, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей принимается Главой Республики Башкортостан либо уполномоченным им должностным лицом. Решение об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих муниципальные должности, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей принимается в порядке, определяемом указом Главы Республики Башкортостан, отдельно в отношении каждого такого лица и оформляется в письменной форме.
    Контроль за расходами лиц, замещающих муниципальные должности, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей осуществляется Государственным органом Республики Башкортостан (подразделением государственного органа Республики Башкортостан либо должностным лицом указанного органа, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений), определяемым (определяемыми) указом Главы Республики Башкортостан. Порядок осуществления контроля за расходами лиц, замещающих муниципальные должности, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, включая проверку достоверности и полноты сведений, указанных в части 3 настоящей статьи, устанавливается указом Главы Республики Башкортостан.